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ВВЕДЕНИЕ

Катаракта и глаукома в настоящее время являются ведущими причинами

снижения зрения (Pascolini D., Mariotti S.P., 2012). По данным Всемирной

организации здравоохранения (2019) число пациентов с глаукомой в мире

составляет 105 млн. человек, из них 5,2 млн. имеют слепоту на оба глаза.

Распространенность сочетания глаукомы с катарактой варьирует в

широких пределах – от 17,0 до 38,6% (Егоров Е.А., 2016).

В результате изменений гемодинамики глаза и нарушения нормальной

циркуляции внутриглазной жидкости (ВГЖ) при глаукоме, вероятность более

раннего развития катаракты существенно выше. Также при формировании и

прогрессировании катарактальных изменений хрусталика изменяются

топографические соотношения структур переднего отрезка глаза и

иридоцилиарной зоны (Strenk S.A., Strenk L.M., Guo S., 2006).

В последние годы все большую актуальность приобретает разработка

комбинированных вмешательств у пациентов с осложненной катарактой и

первичной открытоугольной глаукомой (ПОУГ).

Способы одномоментного комбинированного лечения обеспечивают

ускорение процессов регенерации, сокращение сроков реабилитации и

получение высоких, стабильных зрительных функций, а также стойкий

гипотензивный эффект в отдаленном послеоперационном периоде.

Как известно, общепризнанным эффективным способом лечения

катаракты в настоящее время является факоэмульсификация (ФЭ) с

имплантацией заднекамерной интраокулярной линзы (ИОЛ) (Малюгин Б.Э.,

2002, 2007, 2011). Основным результатом факоэмульсификации катаракты,

несомненно, является повышение зрительных функций. Но также известно,

что после данного вмешательства нередко отмечается гипотензивный эффект

(Малюгин Б.Э., 2002; Mercur A., Karim F., 2011; Shingleton B.J., Laul A., 2008).

Научные исследования показывают, что факоэмульсификация приводит

к снижению внутриглазного давления (ВГД) у пациентов с
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офтальмогипертензией и глаукомой, и это снижение в целом

пропорционально дооперационному уровню ВГД (Jahn C.E., 1997; Mathalone

N., Hyams M., Neiman S., 2005; Poley B.J., Lindstrom R.L., Samuelson T.W.,

Schulze R., 2008, 2009; Shingleton B.J., Pasternack J.J., Hung J.W., O’Donoghue

M.W., 2006; Tong J.T., Miller K.M., 1998).

В настоящее время у пациентов с осложненной катарактой в сочетании

с ПОУГ широко используются комбинированные вмешательства, проводимые

поэтапно или одномоментно (Малюгин Б.Э., Джндоян Г.Т., 2004; Першин К.Б.

и соавт., 2007; Тахчиди Х.П. и соавт., 2007; Анисимова С.Ю., Анисимов С.И.,

Рогачева И.В., 2011).

В последние годы лазерные методы лечения первичной

открытоугольной глаукомы, направленные на улучшение оттока

внутриглазной жидкости путем активации трабекулярной сети, получили

широкое применение в клинической практике (Мошетова Л.К., Нестеров А.П.,

Егоров Е.А., Новодережкин В.В., 2009; Бирич Т.А., Савич А.В., Батовская

Е.С., 2012). Данные операции оказывают минимальное повреждающее

действие на трабекулярную ткань, обладая при этом патогенетической

направленностью (Соколовская Т.В., Дога А.В., Магарамов Д.А., Кочеткова

Ю.А., 2015).

Современные технологии лазерной микрохирургии в лечении ПОУГ

обеспечивают короткий период реабилитации пациентов и сопровождаются

минимальным риском интра- и послеоперационных осложнений. Применение

малоинвазивных технологий лазерного лечения в качестве антиглаукомного

компонента в комбинированном лечении больных ПОУГ и катарактой

вызывают большой интерес.

Однако, научные данные об отдаленных результатах комбинированного

лечения ПОУГ в сочетании с катарактой с применением лазерного

антиглаукомного компонента в настоящее время единичны.

Оригинальная технология лазерного лечения ПОУГ – YAG-лазерная

активация трабекулы (YAG-ЛАТ), разработанная в МНТК “Микрохирургия
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глаза” им. акад. С.Н. Федорова (Магарамов Д.А., Дога А.В., 2005, патент РФ

№2281743), показала безопасность и высокую гипотензивную эффективность

независимо от степени пигментации дренажной зоны угла передней камеры

(УПК) глаза.

Несомненно, представляет научный и практический интерес

возможность применения и оценка эффективности данной технологии в

качестве антиглаукомного компонента при комбинированном лечении

пациентов с ПОУГ и осложненной катарактой.

Цель исследования

Разработать технологию комбинированного лечения – YAG-лазерную

активацию трабекулы с последующей факоэмульсификацией катаракты и

имплантацией ИОЛ – в лечении пациентов с начальной, развитой стадиями

первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катарактой,

исследовать ее эффективность.

Задачи исследования

1. Разработать лазерный и хирургический этапы комбинированного

лечения пациентов с начальной и развитой стадиями ПОУГ и осложненной

катарактой – YAG-лазерной активации трабекулы с последующей

факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ.

2. Исследовать безопасность YAG-лазерной активации трабекулы с

факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ, изучить клиническое

течение раннего послеоперационного периода после факоэмульсификации

катаракты и комбинированного лечения.

3. Исследовать состояние гидродинамики глаза после

факоэмульсификации катаракты и комбинированного лечения – YAG-ЛАТ с

факоэмульсификацией катаракты – у пациентов с начальной и развитой

стадиями первичной открытоугольной глаукомы в сочетании с осложненной

катарактой.
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4. Изучить динамику зрительных функций, состояния зрительного нерва

после факоэмульсификации катаракты и комбинированного лечения – YAG-

ЛАТ с факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ.

5. Определить показания для применения разработанной технологии

комбинированного лазерно-хирургического лечения при сочетании ПОУГ и

осложненной катаракты.

Научная новизна

1. Впервые разработана, научно и клинически обоснована технология

комбинированного лечения пациентов с начальной и развитой стадиями

первичной открытоугольной глаукомы в сочетании с осложненной

катарактой на основе последовательного выполнения YAG-лазерной

активации трабекулы и факоэмульсификации катаракты с имплантацией

ИОЛ.

2. Впервые исследован механизм, определена патогенетическая

направленность предложенной технологии комбинированного лечения ПОУГ

и осложненной катаракты на основе данных лазерной фотометрии, анализа

показателей гидродинамики глаза в послеоперационном периоде.

3. Впервые изучена динамика уровня офтальмотонуса, показателей

гидродинамики глаза после предложенной технологии комбинированного

лечения (YAG-ЛАТ с ФЭ) в сравнительном аспекте с факоэмульсификацией.

4. Впервые исследовано состояние эндотелиальных клеток роговицы

после последовательного выполнения YAG-лазерной активации трабекулы и

факоэмульсификации катаракты у пациентов с ПОУГ и осложненной

катарактой.

5. Впервые проведен анализ интра- и послеоперационных осложнений,

подтверждающий безопасность предложенной технологии

комбинированного лечения ПОУГ в сочетании с осложненной катарактой.
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Практическая значимость

1. Разработана и внедрена в клиническую практику технология

комбинированного лечения начальной и развитой стадий ПОУГ в сочетании

с осложненной катарактой, заключающаяся в поэтапном выполнении YAG-

лазерной активации трабекулы с последующей факоэмульсификацией

катаракты и имплантацией ИОЛ.

2. Установлено, что предложенная технология комбинированного лечения

позволяет достигнуть стойкой нормализации офтальмотонуса, повышения

зрительных функций и стабилизации глаукомного процесса.

3. Разработанная технология комбинированного лечения

малотравматична, имеет минимальный риск осложнений и короткий период

реабилитации.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработанная технология комбинированного лазерно-хирургического

лечения, заключающаяся в проведении лазерного антиглаукомного

вмешательства (YAG-лазерной активации трабекулы) с последующей

факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ, обладает

патогенетической направленностью, позволяет достигнуть стойкой

нормализации офтальмотонуса на фоне отмены либо значительного снижения

количества гипотензивных средств, и обеспечивает повышение зрительных

функций, стабилизацию глаукомного процесса в отдаленном

послеоперационном периоде у пациентов с начальной и развитой стадиями

ПОУГ в сочетании с осложненной катарактой.

2. Разработанная технология безопасна, имеет минимальный риск интра- и

послеоперационных осложнений и характеризуется коротким периодом

реабилитации пациентов после лечения.
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Апробация работы


[…]


вмешательства. Через 1 месяц после комбинированного лечения процент

потери эндотелиальных клеток в среднем составил 12,6%, к 12 месяцам – 9,8%

и к 24 месяцам – 8,7%. Представленные данные сопоставимы с данными
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зарубежных научных исследований при выполнении ФЭ у пациентов с

глаукомой [119].

Таким образом, на основании проведенного исследования можно

сделать вывод, что комбинированный способ, включающий последовательное

выполнение YAG-лазерной активации трабекулы и факоэмульсификация

катаракты с имплантацией ИОЛ может рассматриваться как эффективный

метод лечения начальных стадий ПОУГ в сочетании с осложненной

катарактой. В сравнении с гипотензивным эффектом после

факоэмульсификацией катаракты с имплантацией ИОЛ, после YAG-лазерной

активации трабекулы и после гидродинамической активации трабекулы с ФЭ

предложенный способ комбинированного лечения (YAG-ЛАТ с ФЭ) обладает

более выраженным и стабильным гипотензивным эффектом.

Минимальный процент осложнений в послеоперационном периоде

после комбинированного лечения свидетельствует о безопасности и малой

травматичности предложенного вмешательства.

Полученные результаты исследования позволили рекомендовать YAG-

ЛАТ с ФЭ для широкого применения в клинической практике при лечении

пациентов с начальной, развитой стадиями ПОУГ в сочетании с осложненной

катарактой при умеренно повышенном уровне ВГД на фоне или без

гипотензивных препаратов, а также при нормальном уровне ВГД на фоне

гипотензивной терапии.

115

ВЫВОДЫ

1. Разработанная технология комбинированного лечения пациентов с

начальной и развитой стадиями ПОУГ и осложненной катарактой позволяет

достигнуть нормализации ВГД после YAG-лазерной активации трабекулы с

факоэмульсификацией катаракты за счет усиления оттока камерной влаги по

данным тонографии и имеет патогенетическую направленность,

подтвержденную результатами лазерной фотометрии.

2. YAG-лазерная активация трабекулы с факоэмульсификацией безопасна,

имеет минимальный риск осложнений: в первые сутки реактивный подъем

ВГД после комбинированного лечения был отмечен в 8,3% случаев, после

факоэмульсификации – в 32,4% случаев; процент потери эндотелиальных

клеток после комбинированного лечения и после факоэмульсификации

сопоставим.

3. YAG-лазерная активация трабекулы с факоэмульсификацией позволяет

достигнуть нормализации ВГД в 96,4% случаев (в 39,3% без применения

гипотензивных средств) в отдаленном послеоперационном периоде и

приводит к снижению уровня ВГД на 21,1% от исходного, а проведение только

факоэмульсификации катаракты позволяет добиться нормализации ВГД на

фоне значительного увеличения количества гипотензивных препаратов.

4. Разработанная технология YAG-лазерной активации трабекулы с

факоэмульсификацией позволяет достигнуть повышения остроты зрения,

стабильных зрительных функций у пациентов с начальной и развитой

стадиями ПОУГ и осложненной катарактой, а также эффективна для

стабилизации глаукомного процесса: к концу срока наблюдения после

комбинированного лечения морфометрические параметры ДЗН оставались

стабильными в 96,4% случаев по сравнению с проведением только

факоэмульсификации – в 88,0% случаев.
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5. Разработанные показания к проведению комбинированного лечения –

YAG-лазерной активации трабекулы с факоэмульсификацией катаракты –

позволяют рекомендовать данную технологию при начальной и развитой

стадиях ПОУГ и осложненной катаракте при умеренно повышенном уровне

ВГД на фоне или без гипотензивных средств, а также при нормальном уровне

офтальмотонуса на комбинированной гипотензивной терапии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На основании полученных результатов исследования рекомендовано

проведение комбинированного лечения ПОУГ и осложненной катаракты,

заключающегося в сочетании YAG-лазерной активации трабекулы с

факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ, у пациентов с

начальной, развитой стадиями ПОУГ и осложненной катарактой III-IV

степени плотности по классификации Buratto L. при умеренно повышенном

уровне ВГД на фоне или без гипотензивных средств, а также при нормальном

уровне офтальмотонуса на гипотензивной терапии с целью нормализации

офтальмотонуса, достижения высоких зрительных функций и стабилизации

глаукомного процесса в отдаленном послеоперационном периоде.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ГАО – гидродинамическая активация оттока

ДЗН – диск зрительного нерва

ИОЛ – интраокулярная линза

КП – компьютерная периметрия

МКОЗ – максимальная корригированная острота зрения

МНГСЭ – микроинвазивная непроникающая глубокая склерэктомия

НКОЗ – некорригированная острота зрения

НРП – нейроретинальный поясок

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

ПЗУГ – первичная закрытоугольная глаукома

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток роговицы

СЛТ – селективная лазерная трабекулопластика

СНВ – слой нервных волокон

УПК – угол передней камеры

ФЭ – факоэмульсификация с имплантацией ИОЛ

ЭК – эндотелиальные клетки роговицы

С – коэффициент легкости оттока

F – минутный объем камерной влаги

HRT – гейдельбергская ретинотомография

MD (mean deviation) – периметрический индекс, характеризующий среднее

отклонение светочувствительности сетчатки

MIGS (minimally invasive glaucoma surgery) – минимально инвазивная

хирургия глаукомы

Р0 – истинное внутриглазное давление

Р0/С – коэффициент Беккера
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PSD (pattern standard deviation) – стандартное отклонение

светочувствительности сетчатки

YAG-ЛАТ – YAG-лазерная активация трабекулы
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