## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Яшиной В.Н. на тему «УАГ-лазерная активация трабекулы в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катаракты», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Актуальность вопроса выбора рациональной тактики хирургического лечения пациентов с осложненной катарактой и первичной открытоугольной глаукомой обусловлена частым сочетанием данных заболеваний. Современные микроинвазивные технологии хирургического лечения сочетанной патологии: глаукомы и осложненной катаракты позволяют осуществлять реабилитацию таких пациентов путем проведения одномоментных комбинированных вмешательств, включающих факоэмульсификацию катаракты с имплантацией заднекамерной интраокулярной линзы и антиглаукомное вмешательство. Ввиду широкого применения лазерных технологий в лечении глаукомы в последние годы, большой интерес представляет возможность их применения в комбинированном лечении пациентов с глаукомой и осложненной катарактой.

В связи с этим, актуален дальнейший поиск, разработка и внедрение эффективных и безопасных технологий комбинированных вмешательств по поводу первичной открытоугольной глаукомы в сочетании с осложненной катарактой.

**Структура и содержание диссертации.** Как следует из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований, обсуждения и заключения, выводов и списка литературы. Проведенные исследования полностью соответствуют поставленным цели и задачам.

**Научная новизна и практическая значимость.** В данной диссертационной работе автором предложена оригинальная технология комбинированного лечения пациентов с начальной, развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомой в сочетании с осложненной катарактой, заключающаяся в последовательном проведении YAG-лазерной активации трабекулы с последующей факоэмульсификацией. Установлено, что YAG-лазерная активация трабекулы с факоэмульсификацией безопасна, способствует нормализации уровня офтальмотонуса в 96,4% случаев в отдаленном послеоперационном периоде, при этом отмечено значительное уменьшения количества используемых медикаментозных гипотензивных средств. Предложенная технология комбинированного лечения обеспечивает достижение высоких и стабильных зрительных функций, а также способствует стабилизации глаукомного процесса у пациентов с начальными стадиями первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катарактой.

**Обоснованность и достоверность.** По теме представленной диссертационной работы автором опубликовано 10 печатных работ, из них – 5 в журналах, рекомендованных ВАК РФ. На предложенную технологию комбинированного лечения ПОУГ и осложненной катаракты получен патент РФ на изобретение.

**Заключение.** Таким образом, автореферат отражает суть диссертационной работы Яшиной Валерии Николаевны на тему «YAG-лазерная активация трабекулы в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катаракты». Диссертация представляет собой самостоятельную, завершённую научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне. В научной работе содержится решение актуальной задачи офтальмологии, а именно разработка микроинвазивной технологии комбинированного лечения пациентов с начальной, развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катарактой –

УАG-лазерная активация трабекулы с последующей факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе
Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
имени академика С.Н. Федорова»
Министерства здравоохранения РФ
кандидат медицинских наук

И.Г. Трифаненкова

Личную подпись к.м.н. Трифаненковой И.Г. заверяю
Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

« \_\_\_\_\_ »

Калужский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С. Н. Федорова» Минздрава России
Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Федорова, д. 5
Тел.: +7 (4842) 50-57-67
Факс: +7 (4842) 50-57-18
e-mail: nauka@mntk.kaluga.ru
сайт: <http://www.eye-kaluga.com>